
 

 

 
 

COMUNICATO UFFICIALE n.1 del 15 febbraio 2024 
 

Consiglio Direttivo Regionale n.1 - Milano, 15/02/2024 
 

DELIBERA NR. 1E/2024 

 

OGGETTO: MODIFICA O INTEGRAZIONE FORMULA DI SVOLGIMENTO CAMPIONATI 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO NELLA SEDUTA DEL 15 FEBBRAIO 2024 
 

 

VISTI    lo Statuto e i Regolamenti Federali; 

VISTE   le DOA Nazionali; 

CONSIDERATA la necessità di rivedere alcune formule dei campionati 
2023/2024 o integrarne altre a seguito comunicazioni pervenute 
da FIP Roma; 

RITENUTA la proposta, dettagliata nell’allegato che diventa parte 
integrante e sostanziale della presente delibera, meritevole di 
accoglimento; 

 

DELIBERA 

 

 la modifica/integrazione della formula di svolgimento dei campionati indicati 
nell’allegato che diventa parte integrante e sostanziale della presente delibera.  

 

         Il Presidente 

         GIORGIO MAGGI 

 
 
 
 
 
 



 
 
Formula svolgimento serie C regionale 2023-24 (NUOVA) 
Squadre partecipanti 44: 1 promossa in B Interregionale; 34 in C unica; 9 retrocedono in DR1 
Due conference di 22 squadre, due division di 11 squadre per conference 
 
Prima fase. Qualificazione 
Partite di andata e ritorno all’interno della propria division, totale 20 gare. 
 

 
 

Seconda fase. Play-in 
Per ogni conference si compongono 3 gironi (GOLD, SILVER, BRONZE) come sotto indicato. 
Si riportano in classifica i punti ottenuti nella prima fase con le squadre della propria division partecipanti 
nel girone di play-in. 
Si giocano gare di andata e ritorno con le squadre dell’altra division. Totale 6-8 partite. 

 

 
 
Al termine, le squadre classificate dal 3° al 8° posto dei gironi play-in SILVER (12) terminano di giocare 
e sono ammesse alla C Unica 2024-25. 
Le squadre classificate al 1° posto dei gironi  play-in BRONZE (2) terminano di giocare e sono ammesse 
alla C Unica 2024-25. 
Le squadre classificate al 7° e 8° posto dei gironi play-in BRONZE (4) terminano di giocare e sono 
retrocesse in Divisione Regionale 1 2024-25. 
 
Play-off 
Sono ammesse tutte le squadre partecipanti ai gironi play-in GOLD (12) e le squadre classificate al 1° e 
2° posto dei gironi play-in SILVER (4). Viene composto un tabellone ad eliminazione diretta come sotto 
indicato. 
Si gioca al meglio delle tre partite, prima ed eventuale terza gara in casa della squadra con il numero di 
tabellone più basso. La finale si gioca in gara unica in campo neutro. 
La squadra vincente è promossa in B Interregionale 2024-25. Tutte le altre squadre sono ammesse alla 
C Unica 2024-25. 
 

 



 
 
Play-out 
Partecipano le squadre classificate dal 2° al 6° posto dei gironi play-in BRONZE (10) che si incontrano 
in turno unico come sotto riportato. Si gioca al meglio delle cinque partite, prima, terza ed eventuale 
quinta gara in casa della squadra con il numero di tabellone più basso. I posti 5 e 6 verranno sorteggiati 
Le squadre vincenti (5) sono ammesse alla C Unica 2024-25. Le squadre perdenti (5) retrocedono in 
Divisione Regionale 1 2024-25.  
 
Estrazione del Lotto ruota di Milano del 29 gennaio: numero 72 
 
posizione n.5: 
 
da 1 a 45 4° Bronze West 
 
da 46 a 90 4° Bronze Est 
 
n.5: 4° Bronze Est 
 
n.6: 4° Bronze West 
 
 

 
 
Date di svolgimento 
 
prima fase 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
andata 24/9 1/10 8/10 15/10 22/10 29/10 1/11 5/11 12/11 19/11 26/11 
ritorno 3/12 10/12 17/12 7/1 14/1 21/1 28/1 4/2 11/2 18/2 25/2 

            
play-in 10/3 17/3 24/3 7/4 14/4 21/4 28/4 5/5    
            
play-off  G1 G2 ev.G3         
ottavi 12/5 15/5 19/5         
quarti 26/5 29/5 2/6         
semifinali 9/6 12/6 16/6         
finale  22/6           
            
play-out G1 G2 G3 ev.G4 ev.G5       
turno unico 12/5 19/5 26/5 2/6 9/6       



 

Formula svolgimento campionato Gold U19 
Squadre partecipanti 24 
 
Prima fase - qualificazione 
Due gironi, ciascuno da 12 squadre; partite di andata e ritorno. Totale 22 gare 
 
Seconda fase 
Playoff Gold 
Partecipano le squadre classificate dal 1° al 8° posto di ciascun girone. 
Si compone un tabellone ad eliminazione diretta come sotto indicato. I posti 1 e 2 vengono sorteggiati 
e determinano tutte le altre posizioni. 
I risultati del tabellone compongono la classifica finale dal 1° al 16° posto. 
I primi due turni si giocano su due partite, gara di ritorno in casa della squadra con il numero di tabellone 
più basso. Semifinali e finali si giocano in gara unica in casa della squadra con il numero di tabellone più 
basso. 
 
Alla data del 22/1/24 non si conosce il numero delle squadre che saranno ammesse alla fase 
interregionale. 
 
Playoff Silver 
Partecipano le squadre classificate dal 9° al 12° posto di ciascun girone. 
Si compone un tabellone ad eliminazione diretta come sotto indicato. I posti 17 e 18 vengono sorteggiati 
e determinano tutte le altre posizioni. 
I risultati del tabellone compongono la classifica finale dal 17° al 24° posto. 
I primi due turni si giocano su due partite, gara di ritorno in casa della squadra con il numero di tabellone 
più basso. La finale si gioca in gara unica in casa della squadra con il numero di tabellone più basso. 
 
 
Date di svolgimento 
 
prima fase 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
andata 4/10 11/10 18/10 25/10 1/11 8/11 15/11 22/11 29/11 6/12 13/12 
ritorno 10/1 17/1 24/1 31/1 7/2 14/2 21/2 28/2 6/3 13/3 20/3 

            
playoff Gold G1 G2          
ottavi 3/4 10/4          
quarti 17/4 24/4          
semifinali 8/5           
finale 15/5           
            
playoff Silver G1 G2          
quarti 10/4 17/4          
semifinali 24/4 8/5          
finale 15/5           

 
 
 
 



 
 
 

 



Formula svolgimento under 19 gironi promozionali 
Squadre partecipanti 20 
 
Prima fase - qualificazione 
Quattro gironi, tre da 5  squadre; uno da 4 squadre partite di andata e ritorno. Totale 8/6 gare 
 
 GIRONE A    GIRONE B  

002082 PALL. MELEGNANO MI  000316 LEONE XIII MILANO A MI 
006272 MANERBIO BASKET A BS  003818 EUREKA MONZA MB 
016359 BASKET CASALMAGGIORE CR  054457 SANFRU BASKET MB 
034985 MELZO & VIGNATE BASKETBALL MI  054943 POB BINZAGO 2017 MB 

    055249 A.S.D. CIESSE FREEBASKET MI 
       
 GIRONE C    GIRONE D  

000326 PALL. STRADELLA PV  000464 BASKET CLUB ARLUNESE MI 
000828 CENTRO SCHUSTER MILANO MI  002449 CISTELLUM CISLAGO VA 
017132 MILANOTRE BASKET MI  002736 BASKET PLAYERS MI 
051223 NUOVA OLYMPIA BK VOGHERA PV  052964 ROOSTERS PARABIAGO MI 
054938 BASKET TEAM PAULLO 2.0 MI  052721 AURORA MILANO MI 

 
 

Seconda fase – classificazione 
 
Girone Gold 
Partecipano 9 squadre, le prime due classificate di ciascun girone di qualificazione più la migliore terza classificata tra i 
gironi B – C – D (criteri: a) miglior quoziente vittorie – sconfitte; b) miglior quoziente punti fatti – punti subiti). Partite di 
sola andata, totale 8 partite. 
 
Girone Silver 
Partecipano le rimanenti 10 squadre. Partite di sola andata, totale 9 partite. 
 
Play-off  
Partecipano tutte le squadre partecipanti al girone di classificazione Gold e le squadre classificate dal 1° al 7° posto del 
girone di classificazione Silver che compongono un tabellone a eliminazione diretta come sotto indicato. 
Si gioca in gara unica in casa della squadra con il numero di tabellone più basso. 
 
Date di svolgimento (giorno di riferimento domenica) 
 
qualificazione termine entro 11 febbraio 

          

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
classificazione 25/2 3/3 10/3 17/3 24/3 7/4 14/4 21/4 28/4 

          
play-off            
ottavi 12/5         
quarti 19/5         
semifinali 26/5         
finale 2/6         

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Formula svolgimento under 17 SILVER Promozionale 
Squadre partecipanti 46 
 
Prima fase - qualificazione 
5 gironi, 4 da 9 squadre, 1 da 10 squadre 
Partite di andata e ritorno. Totale 16/18 gare 
 
Play-in 
Partecipano: 
- le squadre classificate dal 4° all’ultimo posto della classifica finale dei gironi A – B – C – D; 
- le squadre classificate dal 5° all’ultimo posto della classifica finale del girone E. 
Si gioca in gara unica in casa della squadra meglio classificata nel girone di classificazione. 
 
Play-off 
Partecipano: 
- le squadre classificate ai primi tre posti della classifica finale dei gironi A – B – C – D; 
- le squadre classificate ai primi quattro posti del girone E; 
- le squadre vincenti gli incontri di play-in; 
- una squadra lucky-loser perdente l’incontro di play-in, così determinata:  
a) minore scarto finale; b) maggior numero di punti segnati; c) sorteggio. 
Viene composto un tabellone ad eliminazione diretta come sotto indicato. 
Si gioca in gara unica in casa della squadra con il numero di tabellone più basso. 
 
Date di svolgimento 
 
qualificazione termine entro 14/4 

   

play-in  28/4 
  

 
play-off sedicesimi 5/5 

 ottavi 12/5 

 quarti 19/5 

 semifinali 26/5 

 finale 2/6 
 
 
 
 
 



 

 
 



Formula svolgimento under 15 SILVER Promozionale 
Squadre partecipanti 40 
 
Prima fase - qualificazione 
5 gironi da 8 squadre 
Partite di andata e ritorno. Totale 14 gare 
 
Seconda fase – classificazione 
Per ciascun girone, si formano due sottogironi. 
Le squadre classificate dal 1° al 4° posto compongono il girone Gold, le squadre classificate dal 5° al 8° posto compongono 
il girone Silver. Si giocano gare di andata e ritorno, totale 6 partite. 
Si riportano in classifica i punti ottenuti nella prima fase con le squadre che parteciperanno, assieme alla propria, al girone 
della seconda fase. 
La classifica al termine della seconda fase determinerà la classifica finale dal 1° al 4° posto (girone Gold) e dal 5° al 8° 
posto (girone Silver). 
 
Play-off 
Partecipano le squadre classificate dal 1° al 4° posto della classifica finale di ciascun girone Gold più le squadre classificate 
al 1° e 2° posto di ciascun girone Silver più le due migliori squadre classificate al 3° posto dei gironi Silver (criteri: a) 
quoziente vittorie / sconfitte; b) quoziente punti fatti / subiti). 
Si compone un tabellone ad eliminazione diretta come sotto indicato. 
Si gioca in gara unica in casa della squadra con il numero di tabellone più basso. 
 
Date di svolgimento 
 
qualificazione    
termine 10/3   
    
classificazione 1 2 3 
andata 24/3 7/4 14/4 
ritorno 21/4 28/4 5/5 

    
play-off    
sedicesimi 12/5   
ottavi 19/5   
quarti 26/5   
semifinali 2/6   
finale 9/6   

 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Formula svolgimento under 14 SILVER Promozionale 
Squadre partecipanti 38 
 
Prima fase - qualificazione 
4 gironi, 3 da 10 squadre, 1 da 8 squadre 
Partite di andata e ritorno. Totale 18/14 gare 
 
Play-in 
Partecipano le squadre classificate dal 7° all’ultimo posto di ciascun girone di qualificazione. 
Si gioca in gara unica in casa della squadra meglio classificata. 
 
Play-off 
Partecipano le squadre classificate dal 1° al 6° posto di ciascun girone di qualificazione (24); le squadre vincenti gli incontri 
di play-in (7); una squadra lucky-loser perdente l’incontro di play-in, così determinata: 
a) minore scarto finale; b) maggior numero di punti segnati; c) sorteggio. 
Si gioca in gara unica in casa della squadra con il numero di tabellone più basso. 
 
Date di svolgimento 
 
qualificazione termine entro 14/4 

   

play-in  28/4 
  

 
play-off sedicesimi 5/5 

 ottavi 12/5 

 quarti 19/5 

 semifinali 26/5 

 finale 2/6 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 



Formula svolgimento under 13 SILVER Promozionale 
Squadre partecipanti 46 
 
Prima fase - qualificazione 
5 gironi, 4 da 9 squadre, 1 da 10 squadre 
Partite di andata e ritorno. Totale 16/18 gare 
 
Play-in 
Partecipano le squadre classificate dal 4° all’ultimo posto della classifica finale dei gironi A – B – D – E e le squadre 
classificate dal 5° all’ultimo posto della classifica finale del girone C. 
Si gioca in gara unica in casa della squadra meglio classificata nel girone di classificazione. 
 
Play-off 
Partecipano le squadre classificate ai primi tre posti della classifica finale dei gironi A – B – D – E e le squadre classificate 
ai primi quattro posti del girone C (totale 16); le squadre vincenti gli incontri di play-in (15); una squadra lucky-loser perdente 
l’incontro di play-in, così determinata: a) minore scarto finale; b) maggior numero di punti segnati; c) sorteggio. 
Si gioca in gara unica in casa della squadra con il numero di tabellone più basso. 
 
Date di svolgimento 
 
qualificazione termine entro 14/4 

   

play-in  28/4 
  

 
play-off sedicesimi 5/5 

 ottavi 12/5 

 quarti 19/5 

 semifinali 26/5 

 finale 2/6 
 
 



 
 
 



Formula svolgimento UNDER 17 ELITE femminile 
Squadre partecipanti 9 
 
Prima fase - qualificazione 
Girone unico. Gare di andata e ritorno, 16 partite. 
 
Playoff 
Partecipano le squadre classificate dal 1° al 4° posto della prima fase, che si incontrano in un tabellone 
a eliminazione diretta come sotto indicato. 
Tutti i turni si giocano su due partite, gara di ritorno in casa della squadra con il numero di tabellone più basso. 
I risultati dei playoff determinano la classifica finale del campionato dal 1° al 4° posto e la conseguente posizione nella fase 
interregionale. 
 
Le squadre classificate dal 5° all’ultimo posto della prima fase sono considerate piazzate allo stesso modo nella classifica 
finale del campionato. 
 
Coppa Lombardia 
Le squadre classificate dal 5° all’ultimo posto della prima fase si incontrano tra loro con partite di sola andata. 
I risultati di questa seconda fase non hanno alcuna influenza nella classifica finale del campionato. 
 
Alla data del 10 febbraio 2024 non è stato comunicato il numero delle squadre che parteciperanno alla fase interregionale 
ed eventuale fase nazionale. 
Le squadre saranno ammesse secondo la classifica finale sopra indicata (dal 1° al 4° dopo playoff, dal 5° a seguire secondo 
la classifica della prima fase). 
 
 

 
 
 
Date di svolgimento (giorno di riferimento domenica) 
 
prima fase 1 2 3 4 5 6 7 
andata 29/10 5/11 12/11 19/11 26/11 3/12 17/12 
ritorno 14/1 21/1 28/1 4/2 11/2 18/2 25/2 

        
playoff G1 G2      
semifinali 10/3 17/3      
finali 24/3 7/4      

        
Coppa Lombardia 1 2 3 4 5   
solo andata 10/3 17/3 24/3 7/4 14/4   

 

 

 

 

 
 


